

Số: 647/KH-HĐND

Bến Tre, ngày 23 tháng 10 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Tiếp xúc cử tri kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh, khoá IX, nhiệm kỳ 2016-2021**

Căn cứ Quy chế số 02/QCPH-HĐ-UB-MT ngày 02 tháng 4 năm 2015 về mối quan hệ công tác giữa Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre giai đoạn 2015-2019.

Căn cứ Thông báo số 639/TB-HĐND ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh về thời gian, nội dung kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh, khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021. Dự kiến kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa IX được tổ chức trong 04 ngày: ngày 21 tháng 11 năm 2017 họp Tổ đại biểu thảo luận tài liệu kỳ họp và từ ngày 04-06 tháng 12 năm 2017 họp toàn thể tại hội trường.

Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trước và sau kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh thể hiện vai trò người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của nhân dân, thu thập được nhiều ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các ngành xem xét giải quyết.

- Báo cáo cử tri được biết về dự kiến chương trình và nội dung kỳ họp (trước kỳ họp); kết quả kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh, vận động cử tri thực hiện nghị quyết vừa được ban hành (sau kỳ họp).

#### **II. YÊU CẦU**

- Đa dạng hình thức tiếp xúc cử tri: tiếp xúc cử tri theo định kỳ, tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, tiếp xúc cử tri theo giới, tiếp xúc cử tri tại nơi làm việc; một (01) hoặc hai (02) đại biểu tiếp xúc cùng một điểm, không nên nhiều đại biểu tiếp xúc ở một điểm. Nên kết hợp tiếp xúc cử tri với đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã.

- Tất cả đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phải sắp xếp thời gian theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ đại biểu để tiếp xúc cử tri, mỗi đại biểu phải tiếp xúc cử tri ít nhất một điểm.

- Căn cứ Đề cương tiếp xúc cử tri của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm xây dựng đề cương tiếp xúc cử tri của mình sao cho phù hợp với đặc điểm, tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương đến tiếp xúc cử tri nhằm tạo được sự quan tâm của cử tri.

### III. VỀ NỘI DUNG, THỜI GIAN

#### 1. Tiếp xúc cử tri trước kỳ họp

**1.1 Nội dung:** Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ gửi đề cương tiếp xúc cử tri (dạng mở) đến quý vị đại biểu tham khảo, trên cơ sở đề cương này đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo với cử tri về tình hình thực hiện nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về: phát triển kinh tế - xã hội và quốc phòng - an ninh năm 2017; thông báo nội dung, chương trình kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh. Qua đó, đại biểu tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

**1.2 Thời gian:** Dự kiến từ ngày 07 đến 09 tháng 11 năm 2017.

#### 2. Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp

**2.1 Nội dung:** Đại biểu HĐND tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp, giải trình các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã đặt ra; phổ biến và giải thích các nghị quyết của HĐND, vận động và cùng với Nhân dân thực hiện các nghị quyết vừa được ban hành tại kỳ họp; tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ gửi đề cương tiếp xúc cử tri (dạng mở) để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tham khảo chuẩn bị nội dung báo cáo phù hợp từng vùng, từng địa phương.

**2.2 Thời gian:** Dự kiến từ ngày 19 đến 21 tháng 12 năm 2017.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch tiếp xúc cử tri kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh, khoá IX, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh có văn bản phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố để tổ chức thực hiện.

- Cần có sự phối hợp thống nhất để đại biểu HĐND hai cấp tỉnh và huyện, thành phố tiếp xúc cử tri cùng một điểm để tiết kiệm thời gian và chi phí của các cơ quan và cử tri.

#### 1. Tổ trưởng các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Tổ trưởng Tổ đại biểu phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh đơn vị bầu ra mình tiếp xúc cử tri và phân công đại biểu trong Tổ tiếp xúc đầy đủ các điểm tiếp xúc cử tri. Đồng thời phối hợp với địa phương, cơ quan tổ chức tốt cho đại biểu tiếp xúc cử tri theo yêu cầu (tiếp theo giới, theo chuyên đề, nơi công tác) và gửi lịch tiếp xúc cử tri của Tổ đến Văn phòng HĐND tỉnh **trước ngày 02 tháng 11 năm 2017 (tiếp xúc trước kỳ họp) và trước ngày 08 tháng 12 năm 2017 (tiếp xúc sau kỳ họp)** để Văn phòng HĐND tỉnh phục vụ.

- Chậm nhất **03 ngày** sau đợt tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri và ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, trung ương (nội dung báo cáo theo đề cương tiếp xúc cử tri) gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

**2. Ủy ban nhân dân tỉnh:** Chỉ đạo các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện tham dự các cuộc họp tiếp xúc cử tri để kịp thời giải đáp những vấn đề thuộc trách nhiệm của mình.

**3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Bến Tre:** Căn cứ Quy chế phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh và Kế hoạch này phân công cán bộ ngành Ngân hàng đến các địa điểm tiếp xúc cử tri để tiếp thu và kịp thời giải đáp các ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến hoạt động của ngành Ngân hàng.

**4. Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố:** Phối hợp chuẩn bị và tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện, thành phố, cụ thể:

- Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn phân công cán bộ làm công tác tổ chức, chủ trì, ghi biên bản và tổng hợp ý kiến cử tri gửi đến Tổ trưởng các Tổ đại biểu, Tổ trưởng tổng hợp gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo với Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Thông báo rộng rãi trên phương tiện truyền thanh về thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để có nhiều cử tri tham dự.

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016-2021, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến quý vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện./. *vi*

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bến Tre;
- TT.HĐND-UBND-UBMTTQVN huyện, thành phố;
- Báo Đồng khởi, Đài PTTH tỉnh (đưa tin);
- Lãnh đạo VPHĐND tỉnh (3b);
- Phòng TH-VPHĐND tỉnh (5b);
- Phòng HC-TC-QT;
- Lưu: VT.MN *vi*

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Thị Thu Thảo**